令和５年度第２２回人事委員会議

日 時 令和６年３月２５日（月）１５時００分～１６時５０分
場 所 人事委員会室
出席者 平田委員長 木村委員 山田委員

長尾事務局長 島本総務課長 宮田職員課長
佐古総務課副課長 明石職員課副課長 佐々木課長補佐 𦚰村課長補佐

議 題

１ 前回議事録の承認について
平田委員長から、前回議事録の承認の件を上程し、全委員異議なく原案

のとおり承認した。

２ 議事事項

議 案 第 ４ ８ 号 職員の任用等に関する規則の実施規程（昭和29年和歌山
県人事委員会告示第１号）の一部改正について

島本総務課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ４ ９ 号 和歌山県人事委員会事務局組織規則（昭和27年和歌山県
人事委員会規則第７号）の一部改正について

島本総務課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ５ ０ 号 和歌山県人事委員会事務局職員倫理規程（平成19年和歌
山県人事委員会訓令第３号）の一部改正について

島本総務課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ５ １ 号 職員の通勤手当に関する規則（昭和33年和歌山県人事委
員会規則第20号）の一部改正について

議 案 第 ５ ２ 号 職員の在宅勤務等手当に関する規則の制定について
宮田職員課長から、議案第５１号の改正内容及び議案第５２号の制定す

る規則案について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。
議 案 第 ５ ３ 号 職員の勤務時間、休暇等に関する規則（平成７年和歌山

県人事委員会規則第１号）の一部改正について
宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の

とおり決定した。
議 案 第 ５ ４ 号 会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する規則（令

和元年和歌山県人事委員会規則第20号）の一部改正につ
いて

宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ５ ５ 号 職員の給与に関する規則（昭和32年和歌山県人事委員会
規則第23号）の一部改正について

宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ５ ６ 号 給料表の適用範囲に関する規則（昭和32年和歌山県人事
委員会規則第14号）の一部改正について

宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ５ ７ 号 職員の初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則（平成
５年和歌山県人事委員会規則第１号）の一部改正につい
て

宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ５ ８ 号 職員の管理職手当に関する規則（昭和39年和歌山県人事
委員会規則第11号）の一部改正について

宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ５ ９ 号 管理職員等の範囲を定める規則（昭和41年和歌山県人事
委員会規則第19号）の一部改正について

宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ６ ０ 号 和歌山県に公平委員会の事務を委託している地方公共団
体の管理職員等の範囲を定める規則（平成29年和歌山県
人事委員会規則第13号）の一部改正について

宮田職員課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ６ １ 号 人事委員会事務局職員の人事異動について
島本総務課長から、令和６年４月１日付け事務局職員の人事異動につい

て説明があり、全委員が了承した。

３ 報告事項

報 第 ３ ９ 号 育休任期付職員採用試験の合否基準の一部改正について
島本総務課長から、最終合格者の決定方法について改正した旨の報告が

あった。
報 第 ４ ０ 号 職員の勤務時間、休暇等に関する規則第８条の２第３項

の規定に基づく上限時間等を超えて超過勤務を命じた要
因の整理分析等の状況について

宮田職員課長から、超過勤務の上限時間の超過の状況及び回避できなか
った理由に関する任命権者の分析結果等について報告があった。

報 第 ４ １ 号 苦情相談の処理について
宮田職員課長から、職員からの苦情相談の概要及び処理状況について報

告があった。

４ その他
宮田職員課長から、令和５年度勤務条件調査（実地調査）の実施結果に

ついて報告があった。
島本総務課長から、和歌山県職員採用Ⅰ種試験（早期募集枠）の申込状

況及び和歌山県職員採用説明会の実施結果について報告があった。

以上